§. II.

Modestia exe-
gerica quid?

Nobis itaque de modestia exegistica acturis ante omnia incum-
bit, ut, quid per eam indigitemus, paucis declaremus. Modestia
autem exegistica nobis est talis boni Interpretis virtus, qua ad ex-
plicationem S. S. accessurus ita ingenii vires temperat, ut nihil ultra
bonat aut affterat, quam quod vel certis exstat in textu verbis, vel coincidentia
probabilis saltim ratione inde fluit, ut ne praeconceptas opiniones
tamquam textui proprias inferat, nec, quod incertum est, pro cer-
to venditer, aliisque obtrudat. Veritates etenim in S. S. reuelatae modis
et contentae tanti sunt momenti et valoris, ut quidquam illis derra-
here, aut propria ingenii vagi commenta addere nefas omnino sit.
Eoque magis hic nobis erit vigilandum, quem ipse summus rerum arbitrii

TES 2 Cyp. 10. 14.
8k 215 700
Tet. Adv. 10.
Top. V. 13.

DE MODESTIA EXEGETICA.

3

arbiter serio satis sinceram et fidelem verbi sui tractationem pree-
perit. Sic enim DEVS Deut. IV, 2. omnes populi Iudaici fami-
lias adloquitur: **לֵאמֹר תְּשִׁיבָה עַל־דָּבָר אֲשֶׁר אָנֹכִי מִצְחָה אֶת־
וְלֹא תְגַנְשָׁת מִמֶּנּוּ לְשֻׁמֶּר אֶת־מִצְחָה תְּהִוָּה אֱלֹהִים אֲשֶׁר אָנֹכִי**
Nihil addatis ad verbum hoc, quod ego preecipiens
vobis (sum); neque detrahatis de eo: ut custodiatis preecepta Domini
DEI vestri, quae ego preecipiens vobis (sum). Quid ipsum
repetitur Cap. XIII, 1. Atque sic ipse DEVS temeritati hominum
franum iniocere voluit, ne plus saperent, quam par est.

§. III.

Haec si penitus considereremus, statim quilibet colligere potest. **Differat secundum a scepticismo et insolentiam exegeticam, utpote a quibus illa multis differat parasangis.** Aliud enim est circa certissima et ab ipso Spiritu divino clare admodum reuelata esset, eaque pro plane incertis, ambiguis et intricatis venditare; quae adeoque humanus nequam penetrare possit intellectus, ita, ut semper dubius eriam in omnibus S. S. dictis esse debet animus: aliud autem est in difficultioribus S. S. oraculis vocibusque explanandis et determinandis caute et prudenter versari, ne et nobis et aliis simul noceamus. Illud est vituperandum maxime; hoc vero omni interpreti laudi ducitur. Differat deinde modestia exegética a vase in explicandis S. S. dictis insolentia, quem PETRVS in II. Ep. II, 18. describit per οὐδέγενετον ὑπέροχη μα-
τατούσας insolentiam vanitatis logit. PAVULLO autem est in 1 Tim.
VI, 20. Φευδόνυμος γρώσιος falso nominata scientia, quae licet val-
de a pluribus deametur, nomine tamen scientiae plane sit indigna.
Hinc nil quoque in huius farinae hominibus efficit, quam ut inslen-
ter, et de nihilo valde gaudeant. Duobus hisce extremis mede-
tar modestia exegética, ita, ut clara modo certissimo determinet;
circa difficiliora autem limites ponat, quos transgredi non licet.

§. IV.

Stantibus hisce, quae modo attulimus, simul adparet, *ei*, qui **Hinc notandum**
modestiae exegeticæ limites transgredi noluerit, in rebus dubiis vel
indeterminatis nihil certi esse temere statuendum. In verum enim **I. in rebus du-**
bis et inde-

A 2

ver-

DISSERTATIO

terminatis mil verborum sensum inquirere, boni interpretis est, non fingere, et certi temere efflatuendum.

terminatis mil verborum sensum inquirere, boni interpretis est, non fingere, et certi temere efflatuendum. Quod si alieni, iure quidem et merito, vitio veritutis, si auctori etiam profano adscribit, quae ei in mentem nequaquam veniebant; aut circumstantias additæ ipsi illi auctori ignoras, quae vel ex ipsis verbis ne extorqueri quidem possunt; aut pro auctoritate sensum verbis adsingit tamquam certissimum, quem tamen ipse indeterminatum reliquit auctor: qualis, quælo, temeritas nota inurenda erit ei, qui verbum diuinum ita friuole tradat, ut nulla sit ei religio, falsa pro veris, incerta pro certis proponere? Hoc sane nihil aliud esset, quam cum sanctissimo DEI verbo ludere, et id nihil plane aestimare.

§. V.

II. Coniecturas pro rebus evictis non esse venditandas.

Minime tamen hoc ita ab aliis intelligi volumus, acsi coniecturas nullus plane a nobis daretur locus; acsi eas penitus elatinaremus. Minime. Nobis enim optimè notum est, et lubentes omnino concedimus, dari quaedam in S. S. loca, in quibus coniicere saltem, non vero certi quid statuere nobis licet; vbi, si certitudinem attingere nequimus, probabilitate et coniecturis contenti simus oportet. Sic coniecturæ locum habent in prophetiis, quarum complementum adhuc est expectandum; non quidem respectu rei adimplendæ, sed potius ratione modi, temporis et loci; quæ saepius in coniecturis tantum adsequi valentur. Sed hoc modo volumus indicare, illas ipsis coniecturas pro rebus plane evictis et extra dubitationis alcum positis non esse venditandas. Datur ergo coniecturis omnino locus; modo et hoc accedat, ut ne quis manus pretium illis habeat, quam par est; sed potius ut tales aliis tradat.

§. VI.

III. Melius est, si coniecturæ plane sint vanæ, iudiciorum suspenderet, quam se et alios periculo errandi exponere.

Quem ad modum autem in rebus omnibus etiam minimæ circumstantiae sunt ponderandæ, et iudicium eo adhibendum est, ut verum a falso, probabile a futili discernere valeamus: ita in primis in scrutatione S. S. locum omnino habet, ne veri decipiatur specie. Probe igitur est attendendum, num fundamentum quoddam habeant istæ coniecturæ; an vero omni plane destituantur? num utilitatis quid inde redundet, an vero meri sint lusus ingenii?

Si prius,

DE MODESTIA EXEGETICA.

3

Si prius, metiro recipentur, et ad faciliorem textus inspectionem ut tales sunt adferendae, salua tamen semper aliorum vleriori inuestigatione. Sin posterius, videlicet si plane essent vanae, nullius ponderis et utilitatis, consulemus omnino foret et melius, iudicium suum suspendere, quam se et alios, qui talia sequuntur placita, gravissimo errandi periculo exponere. Conuenientius enim est homini, in rebus, quas penetrare prorsus nequit, ignorantiam fateri suam, quam nudis se maclare commentis.

§. VII.

Haec et alia quam penitus consideremus, non possumus non IV. Nimis ad-improbare nimis adsecatam quorundam interpretum diligentiam, scilicet quam determinare praesumunt, quae ipsi Scriptores sacri indeterminata reliquerunt. Vanae etenim hariolationi et coniecturis inanibus, quin immo temerariae subinde audaciae similiores sunt nonnullorum expositiones, quam verae veri verbi explanationi. Videri (vt dum determinare audent, quae ipsi S. mentem nostram sincere declaremus) volunt nihil non scire, ** ad instar

A 3

* Conferri hac de re poterit IO. GE. ALBRECHT, Gymnaſ. Francof. ad Moenum Con-Rector, qui a. 1740. et sqq. editit occasione annuorum examinum Philoponemata de docta et laudabili in studio exegeticis ignorantia, seu, ἐποχὴ sacrarum literarum interpreti necessaria.

** Placuit nobis, quod Auctōr der vernünftigen und bescheidenen Anmerkungen über die wider die Wolffsche Philosophie geführte Streitigkeiten, Prf. u. Leipz. 1756. 8. p. 105. sqq. ipse fatus necesse habuit, ipsam adcuratoriē philosophandi rationem suis circumscriptram esse limitibus, passimque defectus cognitionis agnoscere: Auch nur die Wolffsche Beschreibung eines Weltweisen, inquit, ist so beschaffen, daß sie einen zur Demuth führen kann. Denn der Herr Hofrat (Est autem is Perillutris nunc huius Academiae nostrae Cancellarius L. B. de Wolff.) saget, ein Weltweiser sey derjenige, welcher im Stande ist Grund von dem ienigen, was da ist oder seyn kann, zu geben. Wie viele Dinge aber sind in der Welt, davon auch der grösste Weltweise keinen Grund zu geben weiß? Je wie viele Dinge gäbe es, davon wir nicht einmal eine historische, geschweige eine philosophische Erkānnitnis haben? Daber hat der erſtgedachte Hr. Hofrat in dem discurſu praeliminari vor ſeiner lateinischen Logic oder Vernunftlehre, und zwar in dem Cap. II. de philosophia in genere p. 24. §. 49. mit gutem Bedacht die-

ſen

determinata
reliquerunt
et quidem
A) dum tem-
peraria propon-
unt.

instar Tyriorum regis, de quo Ezech. XXVIII, 3. dicitur: **הַבָּה חֲכָם אֹחֵח מְדֻנָּל כָּל־סִתְוָת לֹא עַמְמָךְ** Ecce sapientior es quam Daniel; quidquam occulti non est absconditum tibi. Sic quoque tales Interpretes, utpote scientia sua elati, nihil non ad vnguem usque rimari conantur temere, quasi omnia Sapientiae penetrauerint conclaui. Sane vix quisquam sibi persuaderet, eiusmodi reuera reperihi homines, qui omnia humeris ferre suis satigunt, nisi experientia nos ipsa hoc edoceret. Et quidem temerarie in S. S. explanandis audaciae rei sunt partim Iudeorum partim Christianorum quidam interpres.

§. VIII.

N) ex parte
Iudeorum.

Item Pseudo-Jonathan Ex. 28,
17-20. nomina gerani tribuit
Iudaicorum insculpta gem-
mis pectoralis et disponit,
ut in primo ^{ordine} fuerint Ruben, Si-
meon, Levi, in altero Iacob, Dan
Naphtali, in tertio Gad, Issachar,
Ater, ^{secundum} Joseph, in quarto Iacob,
Ioseph, Benjamin. Sec. ord.,
nem zadokitis filiorum Ia-
cob. Alter vero Hierosolymita,
nus paraphrases: utpote fec.
quem fuerant in primo oratione Ruben, Simeon, Levi, in altero Iacob, Issachar, Zabulon, in tertio Ia-
cob, Gad, in quarto Ater, Joseph, Benjamin. Sed quis sponte libum pro hac, libum pro illa
tribuum ordinatione, cum Jacobus et Moses in ultimis suis verbis Gen. XLIX, et Deut. XXXIII
tribus ordinasterit, illa, Ruben, Simeon, Gad, Issachar, Zabulon, Levi, Dan, Naphtali, Joseph, Benjamin
hic vero Ruben, Iacob, Levi, Benjamin, Joseph, Zabulon, Issachar, Dan, Gad, Naphtali, Joseph, Ater, omnillo Simeon

Ad Iudeorum Doctores si respiciamus, primo nobis loco ut
pseud. occulorum reuelator vel interpres nominandus erit ^{summa} Summa
PSEUDO-JONATHAN in Chaldaica sua in Pentateuchum paraphras-
si, proxime vero ab hoc R. SALOMO ISAACIDES, vulgo RA-
SCHI dictus, in commentariis suis. Ille quidem in sua paraphras-
si limites modestiae exegeticae adeo transiliit, ut impudentis nomen
mereatur deblatatoris. Adferit namque e. g. ad Gen. II, 9. de
arbore vitae, ^{Ex Ezech.} ^{altitudinem eius} ^{ad alium} ^{et iter 500. annorum.} Et quem de creatione primi hominis
sermo est, ibidem v. 15. refert ille: ^{רְבָר וְאֶלְוָזֶר וְאַדְמָן} רְבָר וְאֶלְוָזֶר וְאַדְמָן ^{מִן כָּוֹר פּוֹלִחָנָא אֶחָד דָּתְבָרִיא מִצְמָצָא} accepisse Dominum
DEVM hominem ex monte cultus, (seu templi) loco, unde crea-
tus erat. Praeterea adferre nullus dubitauit ad Cap. III, 24.
mundus, creauisse legem (sc. DEVM). Et Targum Hieros. de-
finit

sen Lehrsatz vorgeleget: *Nostra philosophiae notio a fasta reuocat. Der
Beweis ist folgender: Quum enim vi nostrae definitionis philosophus ne-
omo dici posset, nisi quatuor rationem eorum reddere volet, que sunt
vel esse possunt; secundum hanc vero normam sepe examinans intelligat,
non modo quod philosophus in omnibus effe nequaquam, verum etiam quam
parum sit philosophus: fieri sine non posst, ut propter philosophicam
cognitionem sepe effraterat. Enim vero si hoc latendum est in humanis:
quid, quaeſo, dicemus de rebus diuinis, supra faſe hominis intel-
lectum et vites positis?*

DE MODESTIA EXEGETICA.

7

finit praecise tempus datae huius legis, ad v. 23. haec adiciens:
קוֹרֵב עַד לְאֶלְמָא תְּרִין אַלְפִּין שָׁנִין בְּרוּ אֲוֹרִוָּא
antequam crearetur mundus duobus millibus annorum, creavit (DEVS) legem. Sic quoque Gen. IV, 15. vbi legimus, Dominum signum quoddam impressisse Caino, IONATHAN hoc praecise determinare praesumit, in quonam consisteret illud, dicens: **וְשָׂבֵת עַל יְהוָה וְקָדוּם אֱלֹהִים כִּי שָׁמָן בְּרוּא וּקְרָא** *Constituit Dominus super facies Caini signum ex nomine magno illo et pretioso. Nonne ^{an palius litteram} haec talia temere finguntur? nonne fabulam potius, quam veram explicationem redolent? nonne omnem modestiam verbo diuino debitam seposuisse talis nigrator censendus erit? Quis, quæsto, illi suggescit, arborem vitae tam incredibilis fuisse magnitudinis? Quis illi notum fecit, datum fuisse legem, quem tamen nulli adhuc existarent homines, qui illam observarent? Quis monstravit illi signum Caino impressum? num forsitan Cainus ipsi apparuit? an vero DEVS illi singulari reuelauit modo? Neutrum verum est. Atque sic simul videmus, quam facile alicui possit accidere, vt nimia scientia elatus talia inferat, quae a texu ipso sint alienissima. Eadem oberrat chorda supra citatus R. SALOMO ISAACIDES, de quo vnicum tantum inter multa adduxisse iuuabit exemplum, quod oppido monstrat, eum modestiam Interpreti omnino necessariam valde neglexisse. Ille enim ad verba Exod. XXV, 31. vbi DEVS MOI injunxit, vt confici curarer candelabrum ex auro purissimo, **צְקָשָׁה דְּמָגָרָה** *solidum sit istud candelabrum, notat, innui, candelabrum debuisse fieri a se ipso, addens: quandoquidem MOSES difficultates mouerat circa candelabrum, an sic, ut DEVS voluerat, fieri posse; dixit ei DEVS: proice talentum illud in ignem; atque sic factum est candelabrum ex se ipso. Ideo non scribitur **תְּעִשָּׂה** est candelabrum ex se ipso. Fiet. At quid non audet temerarius hicce Interpres? Et quidem ipsa refragante Scriptura. Haec enim differtur verbis nos edocet, Bezalelem artificem candelabri fuisse; adeoque minime a se ipso factum esse, Exod. XXXVII, 17. coll. v. 1. Sed plura talia ingeniosa et inania RASCHII commenta quisque inueniet, si interpretationes Scripturæ ab eo confectas fuluerit.**

§. IX.

DISSERTATIO

§. IX.

¶ ex parte
Christianorum.

Nec Iudeorum tantum magistros haec inuasit pestis, sed ad Christianorum etiam transit castra. Unicum modo talen audacem temerariumque hariolatorem nominale sufficiat, HERMANNVM videlicet VAN DER HARDT, qui, δέλαν ἔρων ψευδοδότερος, 1 Tim. I, 7. in Historia regni Babylonici ad Gen. XXII, 2. nimis audacter statuit, immolandum suisse ISAACVM Sichem. Nos quidem * in terra Moria, super montium vno, quem DEVS ABRAHAM dicitur esset, immolari debuisse ISAACVM, ex Gen. XXII, 2. notimus: Cl. HARDIVS igitur, dum Sichemum, nullo suffultus ratione, substituit, meminerit illius, quod A. ESRA de audacibus tribulum suorum interpretationis idemdem dicit: דְבָר קַבָּלָה if Cabbala, seu traditio certa sive a maioriibus accepta, fuerit, admittimus eam: qif si mera fuerit opinio, nobis equidem non probatur. Talia edsera sunt palearum instar, que a ventis raptatae per aerem in incertum vagantur. Idem in eadem Histor. regni Babyl., quum pugnae IACOBI mentionem iniciit, talis autumit, Iacobum videlicet, ex Auroraide reverentem, in Peraea cum ESAVI mutio, ad pugnam allegato, luctatum esse. Verba textus ita se habent: וַיַּאֲבַק אֶשׁ עַשׂ שֵׁד לִלְוָת הַשָּׁחָר tunc luctatus est vir cum eo, usque dum ascenderet aurora. Quisque facile penetrat, explicatione Hardtiani verba Scripturae minium quantum torqui, et portentosum quid illis adstringi; quum causie gravissimae adsit, quae HARDTIVM confutant, partim ex contextu, partim ex parallelo defunctae. Ex contextu convellitur HARDTII figmentum, quia Iacobus benedictionem ab illo, quo cum luctatus est, petiit v. 27. et 30. quia nouum nomen ISRAELIS ab eo accepit, idque honorificum plane et fausti omnis plenum v. 29. quia certasse dicitur cum DEO et hominibus, ib. v. 29. quod vero cessaret, nisi vir iste, quo cum luctatus modo erat, DEVS ipse fuisset; denique quis loco nomen dedit, פְנַיֵּל Pniel, h. e. facies DEI, cum subiuncta ratione, כִּי רָאוּתִי אֶל-זָהָב פְנַיֵּם אל-זָהָב quoniam vidi DEM de facie ad faciem cer.

v. 31.

* Iudicium est maxime Rev. DN. Praefidis in Comment. apologet. contra HARDTIVM p. 31.

DE MODESTIA EXEGETICA.

9

v. 31. Parallelismus quoque irritam reddit HARDTII explicationem. Legimus enim *Hof XII, 4.5.* Iacobum totis suis viribus certasse cum DEO; certasse, inquam, cum angelo, et praeuadisse. Quin immo modus certaminis adeo describitur, ut ne ignoraretur, factum scilicet sussi lacrimis et precibus. Adiicitur enim ibidem: בְּכָה וַיַּרְא אֶלְעָזָר וְיַעֲשֵׂה מִצְמָחָת וְיַעֲשֵׂה מִצְמָחָת fleuit et sepplex oravit eum. Haec omnia tam clara sunt et aperta, ut quis talpa caecior esse videatur, qui HARDTII segmentum et somnum non videat et derideat. (*)

§. X.

Nimis quoque adfesta et immatura est illorum, interpretum B) dum Anonymos nominibus suis describere, eloquentes in rymos nominibus describere ducere non erubescunt. Inter hos principem tuerit locum FLAVIVS IOSEPHVS, qui in antiquitatum libris, vbi Patriarcharum reliquiarumque personarum sacrarum historias explicat, passim illas personas deliberantes loquentesque inducit. Profecto si quis haec talia vel uno tantum oculo perlustrat, omnino putaret, IOSEPHVM non Mosaiicos ceterosque factos exscripsisse modo libros, verum etiam rebus gestis ipsum interfuisse, omniaque hominum fandorum multo plenius, multo perfectius, et adcurius multo peruidisse facta, et audiuisse dicta, quam ea narrant MOSES aliisque scriptores sacri. Si ergo mere humanus vel grecus reue, cui placuerit eiusmodi segmenta perlustrare, euolat modo L.I, C. VII. XIII. XVI. XIX. Libr. II, C. IV. V.VI. XV. XVI. Lib. III, C.V. cet. Idem facit PSEUDO-IONATHAN et Hierosolymitanus Pentateuchi Interpres, vrpote qui non solum nouerunt, ELDADVM MEDADVMque Num. XI, 26, sussi filios ELITZAPHANI, filii PARNACHI, (Num. XXXIV, 25.) natos ei ex Iochebeda, filia LEVI, quum haec ab AMRAMO, priore marito suo, repudiata fuisset; sed etiam argumentum vaticinationis illorum ample fatis describunt. Similiterque vocem יְהוָה vbi tu es? Gen. III, 9 sic interpretantur: Nonne totus mundus, quem creavi, coram me reiectus est, tenebraeque sicut lux sunt? Quomodo igitur putas te abscondi sum a me iri? Nonne locum, in quo te abscondis, ego video? et vbi Nam
B) nam
(*) Plura qui desiderat tum IONATHANIS et RASCHII, tum HARDTII segmenta, adeat eos in libris supra nominatis.

Tu. g. Ex. 81, 24. 7. 1718 sec.
 Perse - lenath. et. 1718 ad letho
 Rethy A. Q. 1718 ad letho
Ex. XVII, 10. 7. 1718 Miriam ma-
ritu, sec. loquac. ap. 1718. 11. 2. 1718
in diebus de lanne et imber?

nam sunt praecepta, quae tibi praecepseram? Et alibi. Sic quoque RASCHI anonymos nominibus suis nominare audet, v. gr. 2. Reg. IX, 1. virum illum ab Eliseo ad vngendum IEHU misum; et Cap. X, 3. eum, per quem Dominus ad IEHU locutus est, Ionam prophetam fuisse. Talmuditas denique virum illum, qui, quod Sabbathi die contra expreßum Domini mandatum ligna collegisset, lapidibus est obrutus, nominare nulli dubitante Tzelophchadum, Num. XV, 32. eum scilicet, de cuius filiabus ἐπικλήσος agitur ibid. C. XXVII, 3. (*). Si generaliores obſeruationes proponerentur, reprehendendae adeo non erint. Sed hocce vitium simul inest eis, vt speciales et specialissime adferantur explicaciones et determinaciones, aliisque sine viro fundamento offerantur et obrudantur. Quod quo iure fieri possit, facile quilibet diuidicare poterit.